48. J. CUBELLS, *The Jews of Tortosa 1373-1492: Regesta of documents from the Archivo Histórico de Protocolos de Tarragona*, Jerusalem, Ginzei Am Olam, The Central Archives for the History of the Jewish People i The Hebrew University of Jerusalem, 1991, doc. 19, 20, 21, 22, 23 i 176, per a indicar només uns pocs exemples d'aquesta pràctica.

49. R. d'ABADAL i F. VALLS, *Usatges de Barcelona*, Barcelona, Imprenta de la Casa Provincial de Caritat, 1913, p. 80-91.

50. *Constitucions de Catalunya: Incunable de 1495*, f. 16v-16bisr-18r [98-103]. Amb tota probabilitat aquesta versió catalana del jurament deu correspondre a la que proposà l'equip de juristes que, tal com havia estat disposat en la Cort General de Barcelona del 1413, des del 1413 fins al 1422 es va dedicar a compilar i traduir al català la normativa legal que s'havia anat acumulant sense cap ordre durant l'edat mitjana (*Cortes de los antiguos reinos de Aragón y de Valencia y principado de Cataluña*, vol. xi, Madrid, Est. Tip. de la Viuda e Hijo de Manuel Tello, 1907, p. 245 i 281; J. M. FONT, «Estudi introductorí», a *Constitucions de Catalunya: Incunable de 1495*, p. 17-110; J. M. PONS, «Constitucions de Catalunya», a *Nueva encyclopedie jurídica*, vol. v, Barcelona, Francisco Seix, 1953, p. 232-240).

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[4]	Et per illum qui dixit: «Non facies sculptile neque omnem similitudinem que est in celo desuper et que est in terra deorsum, nec eorum qui sunt in aquis sub terra; non adorabis ea neque colles». — Dic: Juro.	E per aquell qui dix no faras entretallament ne tota semblança que es en lo cel de sobre e qui en terra dejus ne aquells qui son en aigua sots terras no adoraras aquellas cosas ne les colras digues jur.	Ex 20,4-5a; Dt 5,8-9a
[5]	Et per illum qui dixit: Ego sum dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniqutatem patrum in filios in terciam et quartam generacionem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam hiis qui diligunt me in milia et custodiunt precepta mea. — Dic: Juro.	E per aquell qui dix yo son senyor deu teu fort e regenvitant la iniqutitat dels pares e los fills en la terça e en la quarta generacio daquells qui miraran mi e fahent misericordia a aquells que amen mi en la malicia e guarden los meus manaments digues jur.	Ex 20,5b-6; Dt 5,9b-10
[6]	Et per illum qui dixit: «Non assumes nomen domini Dei tui in vanum, nec enim habebit Dominus insontem eum qui assumpserit nomen Dei frustra». — Dic: Juro.	E per aquell qui dix no prenes lo nom del senyor deu teu en va car no haura per no culpable nostre senyor aquell qui haura pres lo nom de nostre senyor deu seu en va digues jur.	Ex 20,7
[7]	Et per illum qui dixit: «Memento ut diem sabbati sanctifices; sex diebus operabis et facies opera tua. Septimo autem die sabbati domini Dei tui est, non facies omne opus tu et filius tuus et filia tua et servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum et advena qui est infra portas tuas. Sex enim diebus fecit Deus celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, et requievit die septima. Idcirco benedixit Deus die sabbati et sanctificavit eum». — Dic: Juro.	E per aquell que dix sies membrant quel dissapte sanctifichs VI dies obraras e faras totes les obres mas lo seten dia de dissapte del senyor deu teu es no faras tota obra tu ne ton fill e ta filla e ton servent e ta serventa e la tua bestia e lo strany qui es dins les portes tues car en sis dies feu deu cel e terra e mar e totes les coses qui hi son e reposa en lo sete dia per ço beney deu lo disable e sanctificalo digues jur.	Ex 20,8-11

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[8]	Et per illum qui dixit: «Honora patrem [tuum] et matrem tuam ut sis longeius super terram quam dominus Deus tuus dabit tibi». — Dic: Juro.	E per aquell qui dix honra ton pare e ta mare per ço que viues lonch temps sobre la terra la qual lo senyor deu ten donara a tu digues jur.	Ex 20,12
[9]	Et per illum qui dixit: «Non oc[c]ides». — Dic: Juro.	E per aquell qui dix no auciras digues jur. [CdC 10]	Ex 20,13; Dt 5,17
[10]	Et per illum qui dixit: «Non mechaberis». — Dic: Juro.	E per aquell qui dix no faras adulteri digues jur. [CdC 9]	Ex 20,14; Dt 5,18
[11]	Et per illum qui dixit: «Non furtum facies». — Dic: Juro.	E per aquell qui dix no faces ladronici digues jur.	Ex 20,15
[12]	Et per illum qui dixit: «Non loqueris falsum testimonium». — Dic: Juro.	E per aquell qui dix no parlas contra lo proisme teu fals testimoni digues jur.	Ex 20,16; Dt 5,20
[13]	Et per illum qui dixit: «Non concupiscies domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia que illius sunt». — Dic: Juro.	E per aquell qui dix no cobearas la cosa de ton proisme ne desijaras sa muller ne servent ne serventa ne bou ne ase ne les coses que sues sien digues jur.	Ex 20,17
[14]	Juras per quinque libros legis, et per nomen sanctum et gloriosum Elie, Assech, Hallic, Heye, Huc, Eye. — Dic: Juro.	Jures per los cinch libres de la ley e per lo nom sanct e glorios heyre ayset heye hucheye digues jur.	Ex 3,13-15
[15]	Et per nomen honorificatum Hyayllia Thia, et per nomen magnum forte tam mirabile quod erat sculptum super frontem Aaron. — Dic: Juro.	E per lo nom honrant hia hibia e hio e per lo nom sanct gran e fort maravellos qui era entre-tallat sobre lo front de Aron digues jur.	Ex 28,36-38
[16]	Et per nomen admirabile Ananie fortis quod dixit Moyses super mare et divisit se per duodecim vias. — Dic: Juro.	E per lo nom maravellos de ananie fort que dix Moyses sobre la mar e departis per dotze vies digues jur.	Ex 14,19-21

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[17]	Et transierunt omnes filii Israel per siccum et submersus est Pharao et omnis exercitus in mari Rubro, ¹ et per manna[m] sanctam quod comederunt parentes tui in deserto. ² — Dic: Juro.	E passaren los fills de israel per lo sech e fo acabussat pharao e tota la sua host en la mar roge ¹ e per la sancta manna que menjaren los teus pares en lo desert ² sigues jur.	1: Ex 14,16; Ex 15,4 2: Ex 16,31-36
[18]	Et per tabernaculum et omnia vasa ejus, et per mensam sanctam, et per candelabrum aureum totum, et [per] arcam federis, et per duas tabulas quas posuit in ea Moyse per preceptum Domini. — Dic: Juro.	E per lo tabernacle e tots los vexells de aquells e per la taula sancta e per lo candelobre dor tot per larcha demistança e per les dues taules les quals posa moyses en aquella per manament de nostre senyor digues jur.	Ex 31,7-10; Dt 10,2
[19]	Et per cortinam paratam ante cherubin et extensam, et per vestes sanctas Aaron et filiorum ejus, ¹ et per fedus sanctum quod pepigit Dominus cum Moyse et cum filiis Israel in monte Sinay in manu Moysi. ² — Dic: Juro.	E per la cortina appellada devant cherubin estesa e per les vestidures sanctes de Aron e de sos fills ¹ e per la amistança sancta la qual pacta nostre senyor ab moyses e ab los fills de israel en lo munt de sinay en la ma de moyses ² digues jur.	1: Ex 31,10 2: Ex 6,4; Ex 34,27
[20]	Et per juramentum sanctum quod juravit Dominus ad Abraam in monte Morya, ¹ et per terram promissionis, ² et per Israel, et per cathedram honorificatam Dei, ³ et per angelos ministrantes ante sanctum benedictum, et per sanctas rotas animallium ⁴ stantes facie ad faciem coram Deo laudancium et dicencium voce magna: «Sanctus, sanctus, sanctus, dominus Deus Sabbaoth, pleni sunt celi et terra gloria tua». ⁵ — Dic: Juro.	E per lo jurament sanct que deus jura a abraam en lo mont moria ¹ e per la terra de promissio ² e per israel e per la cadira honrada de deu ³ e per los angles ministrants devant lo sanct beneyt e per les santes rodes de les bisties ⁴ stants faç a faç devant deu lohants deu e dients ab veus grans sanct sanct sanct senyor deu sabao plens son los celis e la terra de la tua gloria ⁵ digues jur.	1: Gn 22,16-18 2: Gn 15,7; Gn 17,8 3: Ez 1,26-28 4: Ez 1,4-25; Ez 10,9-19 5: Is 6,3

ANÀLISI DE L'ESTRUCTURA DEL JURAMENT DE LES MALEDICCIÓNS DELS JUEUS CATALANS

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[21]	Et per omnes angelos pacificos qui in celis sunt, et per omnes sanctos Dei, et per omnes prophetas Dei, et [per] omnia sancta nomina honorificata et mirabilia et terribilia que sunt de Athanatos, Baruch, Bibructu. — Dic: Juro.	E per tots los angels passifichs que en los cels son e per tots los sants de deu e per tots los profetes de deu e per tots los noms sancts e honorificats merevoloses e terribles qui son de athanatos barachu digues jur.	
[22]	Et per illum qui dicitur admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. — Dic: Juro.	E per aquell deus maravellos conseller deus fort pare del salvador setgle princèp de pau digues jur.	Is 9,6
[23]	Et per omnia nomina sancta omnium angelorum qui in celo sunt, et per XXIIII libros legis, et per illud totum quod est in eis scriptum, et per benedictiones et maledictiones que date fuerunt super montem Gatzari et super montem Hebal, ¹ et per duodecim tribus Israel. — Dic: Juro.	E per tots los noms sancts de tots los angels qui so en lo cel e per los XXIIII libres de la ley e per tot allo que es en ells scrit e per les benedictions e maledictiones qui dades foren sobre lo mont gatzari e sobre lo mont ebal ¹ e per XII trips de israel digues jur.	1: Dt 11,29; Dt 27,12-13; Jos 8,33-34
[24]	Ut si scis veritatem et vis jurare mendacium, veniant super te omnes maledictiones iste et apprehendant te. — Responde: Amen.	Que si saps veritat e vols jurar mansongue que vinguen sobre tu totes aquestes maledictiones e prenguen te respon amen.	
[25]	Maledictus eris in civitate, et maledictus in agro; maledictum horreum tuum, et maledicte reliquie tue. — Responde: Amen.	Malvat seras en ciutat e malvat en camp maleyt lorde teu e maleytes les romerries tues respon amen.	Dt 28,16-17

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[26]	Et maledictus fructus ventris tui et fructus terre tue, armenta bovum tuorum et greges ovium tuarum; maledictus eris ingrediens, et maledictus eris egrediens. — Responde: Amen.	Malayt lo fruyt del ventre teu e lo fruyt de la terra tua los folchs dels bous teus els folchs intrant e maleyt ixent respon amen.	Dt 28,18-19
[27]	Mittet Dominus super te famem et esuriem et inquietacionem in omnia opera tua quod facies, donec conterat te; et perdat velociter propter ad invenciones tuas pessimas in quibus relinquisti me. — Responde: Amen.	Trameta nostre senyor fam sobre tu e famejament e inquinacio en totes obres tues que faras en tro aytant quet enfremim e destrua cuytosalment per los avisaments teus malvats en los quals lexest mi respon amen.	Dt 28,20
[28]	Adjungat tibi Dominus pestilenciam donec consumante terre ad quam ingredieris possidendum. Percutiatte Dominus egestate, febre et frigore, estu et ardore, et aere corrupto et rubagine, et prosequatur donec pereas. — Responde: Amen.	Ajuste a tu nostre senyor pestilencia en tro que consum tu de la terra a la qual possehir est intrat fire a tu nostre senyor de fretura febre e de fret e de ardor de aer corrumpit e de rovey te peseguesque entro que peresques respon amen. [CdC 29]	Dt 28,21-22
[29]	Sit celum quod supra te est ereum et terra quam calcas ferrea; det Dominus ymbres terre tue pulverem et de celo descendat super te cinis donec conteraris; tradat te Dominus corruentem ante hostes tuos, et per unam viam egrediaris contra eos, et per septem fugias, et dispergaris per omnia regna terre. — Responde: Amen.	Sia lo cel que es sobre tu e la terra que calcigues de ferre don nostre senyor deus pluges a la tua terra de pols e del cel devall sobre tu ce[n]dre entro que sies atridat e liure a tu nostre senyor entrebucant devant los enamichs teus e per una via vagas contra ells e per set fuges e sies campat per tots los regnes de la terra respon amen. [CdC 28]	Dt 28,23-25

ANÀLISI DE L'ESTRUCTURA DEL JURAMENT DE LES MALEDICCIÓNS DELS JUEUS CATALANS

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[30]	Sitque cadaver tuum in escham cunctis volatilibus celi, et bestiis terre, et non sit qui ambigat; percuciat te Dominus ulcere Egipti, et partes corporis per quas stercora egerentur scabie quoque et purgine, ita ut curari nequeas. — Responde: Amen.	E sia la carnaça tua en menjar a totes volateries del cel e a les besties de la terra e no sia quit cobre fira a tu nostre senyor de plaga de egipte e la partida del cors per la qual la stercora hix de gratella e de podagra en axi que no pugues esser curat respon amen.	Dt 28,26-27
[31]	Percuciat te Dominus amencia et cecitate ac furore mentis, et palpes in meridie sicut palpate solet cecus in tenebris, et non dirigat vias tuas; omnisque terre calumpniam sustineas et opprimaris violencia, nec habeas qui liberet te. Uxorem accipias et alias dormiat cum ea. — Responde: Amen.	Fira a tu nostre senyor de paguesa de ceguetat de furor de peresa e palps en mig dia axi com palpar sol lo cech en tenebres e no endreces les carrees tues e tostamps calumpnia seguesques e so[s]tengues e sies oppremit de cruentat e no hages quit desliura muller prengues e altre dorme ab ella respon amen.	Dt 28,28-30a
[32]	Domum hedifices et non habites in ea. Plantes vineam et non vindemies eam. Bos [tuus] immoletur coram te et non comedas ex eo. — Responde: Amen.	Casa edifichs e no habits en aquella plantes vinya e no venemes aquella lo bou te sia mort devant tu e no menges de aquell respon amen.	Dt 28,30b-31a
[33]	Asinus tuus rapiatur in conspectu tuo et non redditatur tibi; oves tue dentur inimicis tuis et non sit qui te adjuvet. Filii tui et filie tue tradantur alteri populo videntibus oculis tuis, et deffficientibus ad conspectum tuum tota die; et non sit fortitudo in manu tua. — Responde: Amen.	Lase teu sie arra en sguardament teu e no sie retut a tu les ovelles tues sien donades a tos enemicchs e no sia que a tu ajut los fills e les filles tu[e]s sien liurats a altre poble vee[n]tos ells e defallents al sguardament de aquells tot lo dia e no sia fortalea en la ma tua respon amen.	Dt 28,31b-32

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[34]	Fructus terre tue et omnes labores tuos comedat populus quem ignoras, et sis semper calumpniam sustinens, et oppressus cunctis diebus, et stupens ad terrorem eorum quos videbunt oculi tui. Percuciat te Dominus ulcere pessimo in genibus, in surribus, sanarique non possis eciam a planta pedis usque ad verticem tuum. — Responde: Amen.	Los frufts de la tua terra e toutes les lavors tues menge poble que tu no coneigues axi tot temps calumpnia sostenenent e oprenut certs dies e meravellat a la terror de aquells que veuran los teus ulls fira a tu nostre senyor de floronco molt malvat en los genolls e en les tues cuxes axi que guarir no puxes de la planta del peu fins al cap respon amen.	Dt 28,33-35
[35]	Ducetque Dominus te et uxorem tuam filios tuos et filias tuas in gentem quam non novisti tu et patres tui, et servies ibi diis alienis ligno et lapidi, et eris positus in obprobrium ac fabulam omnibus populis ad quos te introduxerit ibi Dominus. — Responde: Amen.	Amen tu Senyor deu e ta muller e tas fillas e tos fills en la gent que no conequist tu e ton pare e ta mare e serviras aqui deus stranys de fust e de pedra e seras posat en proverbi e en faula a tots los pobles en los quals te introduceix alli nostre senyor respon amen.	Dt 28,36-37
[36]	Sementem multam jactabis in terra et modicum congregabis, quia locuste omnia devorabunt. Vineam plantabis et fodies, et vinum non bibes, nec colliges ex ea quipiam, quoniam vastabitur vermis. Olivas habebis in omnibus terminis et non ungeris oleo, quia defluent et deperibunt. — Responde: Amen.	Sement molta gitaras en la terra e poch culliras car lagostes tot ho devoraran vinyas planataras e cavaras e vi no beuras ne culliras de aquella nenguna cosa car sera guastada per vermens oliveres hauras en tots los termens teus e no seras unitat doli car decorran e perirarn respon amen.	Dt 28,38-40
[37]	Filios generabis et filias et non frueris eis, quoniam ducentur in captivitatatem. Omnes arbores tuas et fruc	Fills engenreras e filles e non hauras car seran menats en captivitat tots los arbres teus e los frufts de la tua terra ro	Dt 28,41-45a

ANÀLISI DE L'ESTRUCTURA DEL JURAMENT DE LES MALEDICCIÓNS DELS JUEUS CATALANS

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[37]	tus terre tue rubigo consumet. Advena, qui tecum versatur in terra, ascendet super te eritque sublimior; tu autem descendes et eris inferior. Ipse fenerabit tibi et tu non fenerabis ei. Ipse erit in capite et tu eris in cauda. Et venient super te omnes malediciciones iste et persequentes apprehendent te donec intereas. — Responde: Amen.	vey consumera lestrany qui ab tu contestara en la terra puiara sobre tu e sera pus alt e tu avellaras e seras jus a ell lo grayra a tu e tu lo grahiras a ell e sera en cap e tu seras en coha e vendran sobre tu toutes aquestes maledictions e les segunts pendrante fins que muyres respon amen.	Dt 28,41-45a
[38]	Servies inimico tuo quem Dominus mittet tibi in fame, siti, et frigore, et nuditate, et omni[a] penuria; et imponet jugum super cervicem tuam, donec te contereat. Adducet Dominus super te gentem de longinquo et de extremis finibus terre, in similitudinem aquile volantis cum impetu, cuius linguam intelligere non possis. — Responde: Amen.	Serviras el inimich teu lo qual nostre senyor trametra en fam e en set e en nuditat e en tota ta penuria e posara jou sobre lo coll teu fins quet attrit e menara nostre senyor gents sobre tu de luny e destranyes encontrades de la terra en semblança de aguila volant ab impetu de la qual la lengua entendre no posques respon amen.	Dt 28,48-49
[39]	Gentem pessimam, que non deferat seni nec misereatur parvulis, et devoret fetus jumentorum tuorum et fruges terre tue, donec intereas, et non relinquat tibi triticum, vinum et oleum, armenta boum et greges ovium, donec te disperdat et convertat, et comedas fructum uteri tui et carnes filiorum ac filiarum tuarum, quas dedit tibi dominus Deus tuus, in angustia et vastitate qua opprimet hostis tuus. — Responde: Amen.	Gent malvada qui no port honor an ell ne perdo als petits devos los pollins del bestiar teu e les messes de la tua terra fins que attrit e no deix a tu forment ni oli folch de bous ne folch de ovelles fins quet attrit e dispersescha e menge lo fruyt del ventre teu e les carns dels fills e de les filles tues que a tu ha donats nostre senyor deu teu en angustia e a guastament en la qual te opprema lo inimich teu respon amen.	Dt 28,50-52a. 53

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[40]	<p>Consumetur in vanum virtus tua; et non donet terra tua germen suum et arbores terre tue non dent fructum suum.¹ Mittat Dominus in te bestias agri que consumente et peccora tua; et ad paucitatem cuncta redigant deserta [que] fiant in terra tua.² Confringat de te Dominus baculum panis tui et reddat eum ad pondus et comedas et non sis saturatus.³ Non ignoscat tibi Deus, sed contra te furor ejus maxime seviat et zelus contra te, et sedeant super te omnia maledicta que scripta sunt in hoc volumine; et deleat Dominus nomen tuum sub celo et consumet te in perditionem ex omnibus tribus Israel, juxta maledicções que in isto volumine continentur.⁴</p> <p>— Responde: Amen.</p>	<p>Sia consumada en va la virtut tua e la terra tua no grell e los arbres de la terra tua no donen lur fruyt¹ trameta a tu nostre senyor besties qui consumentu e los bestiars teus e apouea totes coses tornen e sien fetes desertes en la tua terra² confringue nostre senyor deu de tu la vianda del pa e rete aquella a pes e manuchs e menges e no sies sodollat.³ No menys conexera a tu nostre senyor mas contra tu majorment la furor dell for segera e la fallonia contra tu e siguen sobre tu totes coses maleytes qui scrites son en aquest part e delescha nostre senyor lo nom teu sots lo cel e consumtu en tribulacio e en perdicia de tots trips de israel segons totes les maledictions que en aquest part son contengudes⁴ respon amen.</p>	<p>1: Lv 26,2 2: Lv 26,22 3: Lv 26,26 4: Dt 29,20-21</p>
[41]	<p>Fiant filii tui orphani et uxor tua vidua fiat,¹ sicut stipula ante faciem venti,² et angelus Domini persequatur te. Sint vie tue tenebrose et lubrice et angelus Domini te impellat;³ fiat mensa tua contra te in laqueum et in tribulacionem et in scandalum.⁴</p> <p>— Responde: Amen.</p>	<p>Sien fets los teus fills orfens e la tua muller vidua¹ sies fet axi com stipula davant faç de vent² e los angels de nostre senyor perseguesquente sien les vies tues tenebroses e allenegoses e langel de nostre senyor te empenya³ sia feta la tua taula devant tu en las e en tribulacio e en scandal⁴ respon amen.</p>	<p>1: Sl 108,9 2: Sl 82,14 3: Sl 34,5b-6 4: Sl 68,23</p>

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[42]	Obscurentur occuli tui ne videant, et dorsum tuum semper incurvet. Effundat Dominus super te iram suam, et furor ire sue comprehendat te. ¹ Apponat Deus iniquitatem super iniquitatem tuam et non intres in justiam suam. ² Fiat habitacio tua deserta et in tabernaculis tuis non sit qui inhabitet. ³ Deleat dominus nomen tuum de libro vivencium, et cum justis non scribaris. ⁴ — Responde: Amen.	Sien obscurats los ulls teus que no vegent al dos teu temps sencorb scamp nostre senyor la ira sua e la furor de la ira sua comprena tu ¹ e pos deu iniquitat sobre la iniquitat tua e no entres en justicia sua ² sia feta la tua habitacio deserta e en los tabernacles teus no sia qui hi habit ³ delescha nostre senyor deu lo teu nom del libre dels vivents e ab los justs no sies scrit ⁴ respon amen.	1: Sl 68,24-25 2: Sl 68,28 3: Sl 68,26 4: Sl 68,29
[43]	Effundetur sanguis tuus sicut humus, et corpus tuum sicut stercore; argentum et aurum non liberet te in die furoris Domini; ¹ percuciat te Dominus omnibus plagis sicut percussit Pharaonem et populum ejus ² si scis veritatem et juras falsitatem. — Responde: Amen.	Sia scampada la tua sanch axi com a terra e lo cors teu axi com a fems largent ne lor teu no deliure tu en lo dia de la furor de nostre senyor ¹ fira tu nostre senyor de totes plague axi com fari pharao e lo poble seu ² si saps veritat e jures falsicia respon amen.	1: So 1,17-18a 2: Ex 9,14
[44]	Percuciat te Dominus sicut percussit Egiptum, sanguine, ¹ ranis, ² scruffis ³ et muscis ⁴ et mortalitate animallium ⁵ et ulceribus et vescis ⁶ et grandinibus ⁷ et locustis ⁸ et mortalitate primogenitorum tuorum; ⁹ maledicione qua maledixit Josue Jerico veniat super te et super domum tuam et super omnia que habes. ¹⁰ Uxor tua et filii tui mendicent hostiatim ¹¹ et non sit qui consoletur eos. ¹² — Responde: Amen.	Fira tu nostre senyor axi com feri egipte de sanch ¹ de ranes ² e de moscanyons ³ e de mosques ⁴ e de mortalitat de besties ⁵ e de florones e de vexigues ⁶ e de padruscada ⁷ e de lagostes ⁸ e de mortalitat dels primogenits teus ⁹ la maledicition que maley Josue a Gerico vengue sobre tu e sobre la casa tua e sobre totes les coses que has ¹⁰ ta muller e tos fills maniguen de porta en porta ¹¹ e no sia qui a conort aquells ¹² respon amen.	1: Ex 7,17-23 2: Ex 7,26-8,10 3: Ex 8,11-15 4: Ex 8,16-27 5: Ex 9,1-7 6: Ex 9,8-12 7: Ex 9,18-34 8: Ex 10,4-19 9: Ex 11,4-7; Ex 12,29-30 10: Jos 6,26 11: Sl 108,10 12: Lm 1,2.17.21

<i>Núm.</i>	<i>Usatge 171: Hec est forma</i>	<i>Constitucions de Catalunya</i>	<i>Paral·lels bíblics</i>
[45]	In ira et furore domini regis et omnium illorum qui te videbunt venias, et omnes amici tui habeant te pro inimico et semper te derri-deant. Cadas et non sit qui te adjuvet ad sublevandum; ¹ pauper et miser moriaris et non sit qui te tumulet. ² Si scis veritatem et juras falsitatem anima tua vadat in loco illo in quo canes sterco-ra deponunt. — Responde: Amen.	En ira e en furor del senyor Rey e de tots aquells quit vegen vigues e tots los amichs teus hagen tu per inimich e tots te scarnesquen caygues e no sie quit ajut a sotslevar ¹ pobre e mesqui muyres e no sie quit sabolesca ² si saps veritat e jures falsia la anima tua vage en aquell loch en lo qual los cans los fems possen respon amen.	1: Coh 4,10 2: Jr 14,16; Jr 16,4.6; Sl 78,3
	Datum Gerunde X kalendas Marcii. Era MCCLXX nona. Anno Domini millesimo CCXL secundo.	Dada a Gerona a deu de les kalendes de març en la era MCCLXXIX ⁵¹ del any de nostresenyormil CCXXXII.	

51. La data del 1279, expressada segons el còmput de l'era hispànica, correspon al 20 de febrer de 1241 de l'era cristiana.